
 

 

PROVINCIA DI TREVISO 

REGIONE 

VENETO 

 

COMUNE DI ISTRANA 

 

 ALIPLAST S.P.A. 

 

OTTIMIZZAZIONE DELLE OPERAZIONI DI 

RECUPERO RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI  

 

 

 

ELABORATO 2  
Studio di Impatto Ambientale 

 

   
Proponente Progettista Redattore 

 
Aliplast S.p.A. 

Via delle Fornaci, 14 

31036 Istrana (TV) 

Tel. 0422 837090 
Fax 0422 739469 

 

 
Aliplast S.p.A. 

Via delle Fornaci, 14 

31036 Istrana (TV) 

Tel. 0422 837090 
Fax 0422 739469 

 

 
c/o Parco Scientifico Tecnologico VEGA 

Via delle Industrie , 5  

30175 Venezia 

Tel. 041 5093820 

   

Servizio: Valutazione di Impatto Ambientale Unità Operativa: Valutazioni ambientali e autorizzazioni Codice Commessa: C19-006224 
[...]
Dopo la fase di sedimentazione il liquido chiarificato confluisce nelle acque di 

risciacquo. Il fango prodotto viene successivamente convogliato tramite pompa 

mohno all’ispessitore fanghi che ha la funzione di ispessire per gravità i fanghi estratti 

(che normalmente hanno un secco intorno all’1-2%) in modo da ottenere un secco 

del 4-5% prima del trasferimento alla vasca di stoccaggio. Nella Tabella 3.8 sono 

riepilogati i principali impianti installati sulla linea di lavaggio. 

 

Tabella 3.8. Principali impianti linea trattamento acque lavaggio 

Fase Impianto 

Filtrazione fine n. 2 vibrovagli 

Compattazione filtrato n. 1 compattatore a coclea 

Omogeneizzazione Vasca volume utile 100 m3 

Sedimentazione primaria n. 2 sedimentatori in acciaio inox 

Trattamento chimico-fisico n. 2 vasche in vetroresina (cad. 3.000 l) 

Sedimentazione secondaria n. 1 sedimentatore in calcestruzzo (diametro 8 m) 



Aliplast S.p.A. – Ottimizzazione delle operazioni di recupero rifiuti – Studio di Impatto Ambientale 

 

    pag. 102 di 241  

 

Commessa: C19-006224 eAmbiente S.r.l. - P.I. C.F. 03794570261  

Data: 02.02.2021 c/o Parco Scientifico Tecnologico VEGA, via delle Industrie 5, 30175 Marghera (VE) 

Rev. 00 Tel: 041 5093820; mailto: info@eambientegroup.com; PEC: eambiente.srl@sicurezzapostale.it  

 

3.11.1.D Trattamento delle acque di risciacquo 

Lungo la linea è installato un separatore di PET (piccole scaglie e polverino) che 

permette di recuperare e/o vendere il PET come materia riutilizzabile. 

I reflui da trattare confluiscono in un pozzetto di raccolta e da questo una pompa 

alimenta un filtro a dischi (equipaggiato con reti a maglie di luce 200 µm) in grado 

di rimuovere i solidi sedimentabili presenti. 

È presente un secondo filtro a dischi come riserva per avere la possibilità di 

effettuare interventi di manutenzione senza dover interrompere il trattamento 

depurativo. 

L’evacuazione del materiale filtrato avviene per mezzo di un nastro trasportatore 

che li avvia al container dei rifiuti in attesa del loro smaltimento tramite ditte 

debitamente autorizzate. 

L’acqua filtrata alimenta la vasca di omogeneizzazione dedicata, provvista di 

sistema di miscelazione costituito da un agitatore ad asse verticale. 

Per aumentare il tempo di ritenzione, è stata realizzata una vasca di emergenza 

adiacente alla vasca di omogeneizzazione che permette di prolungare il tempo di 

ritenzione di oltre 7 ore qualora, in caso di problemi sul trattamento, fosse necessario 

lo stoccaggio di acqua. 

L’impianto è stato strutturato per deviare all’occorrenza da vari punti nevralgici le 

acque alla vasca di emergenza, dove è installata una pompa che permette, una volta 

rientrata la condizione di emergenza, di reimmettere dove necessario le acque. 

Dalla vasca di omogeneizzazione una copia di pompe invia i reflui, previo passaggio 

attraverso un ripartitore di portata che consente di mantenere la portata costante, al 

trattamento chimico-fisico della linea risciacquo, costituito da tre vasche in 

vetroresina nelle quali sono aggiunti i flocculanti e viene corretto il pH. 

I reattivi chimici in questo caso sono solfato ferroso, idrossido di sodio e 

polielettrolita, aggiunti in proporzioni opportune secondo le caratteristiche del refluo 

in arrivo. 

Anche in questa linea, tramite un sistema di troppo pieno, si garantisce una portata 

costante ed un migliore dosaggio dei prodotti chimici flocculanti, utilizzando una 

sezione per ogni adduzione. Il sistema di controllo del pH è automatico e viene attuato 

tramite l’aggiunta di idrossido di sodio o acido solforico per mezzo di pompe dosatrici 

dedicate. Le sonde di controllo del pH sono installate direttamente nelle vasche di 

reazione. 

Dalle vasche di reazione il liquido alimenta per tracimazione un sedimentatore in 

calcestruzzo prefabbricato. All’interno del sedimentatore è installato un chiarificatore 

periferico con raschia-fanghi e schum-box per l’evacuazione del materiale flottante. 

Come avviene nella linea di lavaggio, il fango prodotto viene convogliato tramite 

pompa mohno all’ispessitore fanghi che ha la funzione di ispessire per gravità i fanghi 

estratti (che normalmente hanno un secco intorno all’1-2%) in modo da ottenere un 

secco del 4-5% prima del trasferimento alla vasca di stoccaggio. 



Aliplast S.p.A. – Ottimizzazione delle operazioni di recupero rifiuti – Studio di Impatto Ambientale 

 

    pag. 103 di 241  

 

Commessa: C19-006224 eAmbiente S.r.l. - P.I. C.F. 03794570261  

Data: 02.02.2021 c/o Parco Scientifico Tecnologico VEGA, via delle Industrie 5, 30175 Marghera (VE) 

Rev. 00 Tel: 041 5093820; mailto: info@eambientegroup.com; PEC: eambiente.srl@sicurezzapostale.it  

 

Dopo la fase di sedimentazione il liquido chiarificato confluisce in una vasca da cui 

è ripreso da una pompa ed inviato due coppie di filtri a quarzite disposti in parallelo, 

aventi la funzione di trattenere in modo completo il particolato eventualmente ancora 

presente; queste coppie permettono di funzionare in alternativa quando si renderà 

necessario eseguire interventi di manutenzione. 

La filtrazione su sabbia è necessaria per ottenere una resa ottimale al successivo 

trattamento con ozono. Alla pulizia del filtro provvede un sistema automatico di 

contro-lavaggio, che convoglia l’acqua nella vasca di omogeneizzazione. 

Il liquido, privato dei solidi sospesi, è quindi sottoposto alla fase di trattamento 

consistente in un multistadio con ozono. L’ozono è prodotto tramite un opportuno 

generatore alimentato con ossigeno liquido. Sono presenti n. 2 generatori di ozono, 

uno dei quali da utilizzarsi come macchinario di riserva. 

Al fine di incrementare la reattività dell’ozono e di favorire la conseguente reazione 

ossidativa, il refluo è addizionato con acqua ossigenata prima di ciascuna immissione 

di ozono. 

I dati salienti del trattamento con ozono sono i seguenti: 

• Le portate di ossigeno e di ozono prodotto sono costanti durante il 

trattamento; vengono utilizzati circa 2.000 kg di ossigeno al giorno, con una 

produzione di 192 kg di ozono al giorno (10,4 kg di ossigeno per kg di ozono 

prodotto). 

• La resa di abbattimento è di circa 2,8 Kg Ozono/Kg COD rimosso. 

• La continuità di funzionamento è garantita dalla presenza di due generatori 

in grado di funzionare sia in maniera alternativa sia in modalità parallela, in 

modo da garantire l’efficacia del trattamento anche in caso di guasto ad uno 

dei generatori. Inoltre, sia in caso di malfunzionamento dei generatori di 

ozono che di malfunzionamento del sistema di abbattimento dei residui di 

ozono, la sezione di ozonizzazione non viene alimentata con i reflui da 

trattare, bloccando automaticamente l’afflusso dei reflui a cascata nelle 

sezioni precedenti. 

• Il consumo energetico orario del generatore di ossigeno è pari a 70 kWh. 

• Tutti gli sfiati delle vasche di contatto confluiscono in un unico circuito che 

convoglia l’aria ad un distruttore di ozono dotato di resistenza elettrica 

impostata sopra i 350°C in grado di abbattere eventuali residui di ozono 

prima dell’emissione in atmosfera. 

 

Il trattamento con ozono produce i seguenti effetti: 

a. demolizione dei tensioattivi; 

b. abbattimento del COD e di altri eventuali inquinanti; 

c. disinfezione delle acque mediante distruzione dei microrganismi presenti quali 

batteri, virus, alghe e muffe, preparandola anche per un eventuale riciclo. 

 



Aliplast S.p.A. – Ottimizzazione delle operazioni di recupero rifiuti – Studio di Impatto Ambientale 

 

    pag. 104 di 241  

 

Commessa: C19-006224 eAmbiente S.r.l. - P.I. C.F. 03794570261  

Data: 02.02.2021 c/o Parco Scientifico Tecnologico VEGA, via delle Industrie 5, 30175 Marghera (VE) 

Rev. 00 Tel: 041 5093820; mailto: info@eambientegroup.com; PEC: eambiente.srl@sicurezzapostale.it  

 

Dopo il trattamento con ozono, in considerazione dell’aumento di olii e grassi 

vegetali presenti nelle plastiche in ingresso allo stabilimento, che a contatto 

dell’ozono tendono a formare aggregazioni gelatinose/mucillaginose, il refluo 

confluisce in n. 2 filtri automatici a tessuto-non-tessuto in polipropilene, allo scopo 

di realizzare un’ulteriore filtrazione di finissaggio prima dello scarico.  

Infine, l’acqua è scaricata in conformità ai limiti previsti dalla Tabella 1, Allegato B 

alle Norme tecniche di Attuazione del Piano di Tutela delle Acque per lo scarico su 

acque superficiali. 

Nella Tabella 3.9 sono riepilogati i principali impianti installati sulla linea risciacquo. 

 

Tabella 3.9. Principali impianti linea trattamento acque risciacquo 

Fase Impianto 

Filtrazione n. 2 filtri a dischi (6 dischi) 

Omogeneizzazione Vasca volume utile 220 m3 

Vasca di emergenza Vasca volume utile 220 m3 

Trattamento chimico-fisico n. 3 vasche in PRFV (cad. 4.500 l) 

Preparazione soluzione elettrolita n. 1 polipreparatore nuovo 850 t/h 

Sedimentazione n. 1 sedimentatore in calcestruzzo (diametro 12 m) 

Filtrazione n. 4 filtri a quarzite 

Vasche di contatto n. 8 vasche di contatto in acciaio inox da 30 m3 

Ozonizzazione n. 2 generatori da 8 kg O3/h 

Filtrazione n. 2 filtri TNT polipropilene 

 

3.11.2  LINEA TRATTAMENTO FANGHI 

I fanghi in arrivo dalle diverse sezioni dell’impianto sono convogliati all’ispessitore 

fanghi, che ha la funzione di ispessire per gravità i fanghi estratti (che normalmente 

hanno un secco intorno all’1-2%) in modo da ottenere un secco del 4-5% prima del 

trasferimento alla vasca di stoccaggio. 

Da questa vasca, che ha anche la funzione di omogeneizzazione, sono alimentati 

tramite pompe volumetriche due decanter centrifughi, i quali restituiranno l’acqua 

separata dalla fase solida alla vasca di omogeneizzazione della linea lavaggio, mentre 

i fanghi disidratati, tramite una coclea, saranno inviati al container di raccolta. 

I decanter sono in grado di produrre un fango disidratato con un elevato contenuto 

di sostanza secca. 

Nella Tabella 3.10 sono riepilogati i principali impianti installati sulla linea fanghi. 

 

 

 



Aliplast S.p.A. – Ottimizzazione delle operazioni di recupero rifiuti – Studio di Impatto Ambientale 

 

    pag. 105 di 241  

 

Commessa: C19-006224 eAmbiente S.r.l. - P.I. C.F. 03794570261  

Data: 02.02.2021 c/o Parco Scientifico Tecnologico VEGA, via delle Industrie 5, 30175 Marghera (VE) 

Rev. 00 Tel: 041 5093820; mailto: info@eambientegroup.com; PEC: eambiente.srl@sicurezzapostale.it  

 

 

Tabella 3.10. Principali impianti linea trattamento fanghi 

Fase Impianto 

Ispessimento fanghi n. 1 ispessitore in acciaio inox 

Raccolta fanghi Vasca volume utile 40 m3 

Disidratazione fanghi n. 2 decanter centrifughi 

 

Si rimanda anche quanto riportato al § “4.7- Altri interventi già protocollati ed in 

corso di autorizzazione” a riguardo della modifica non sostanziale per il rinnovo 

tecnologico dell’impianto di depurazione acque processo. 

 

 

3.11.3  IMPIANTO PER IL TRATTAMENTO ACQUE DILAVAMENTO PIAZZALI 

Le superfici dei piazzali soggetti a deposito delle materie plastiche, al transito e al 

parcheggio degli automezzi possono essere contaminate dalla presenza di residui di 

plastica ed altre sostanze inquinanti presenti in forma solida o sospesa (ad esempio 

olio, particelle di plastica varie anche di piccole dimensioni, ecc.). Al fine di trattare 

tali acque e separare i residui inquinanti dalle stesse, esse sono inviate ad un impianto 

di trattamento. 

L’impianto è stato dimensionato per trattare i primi 30mm/h di pioggia in 15 

minuti, per l’intera superficie impermeabilizzata di 75.000 m2 (coeff. Corrivazione 

pari a 1 – completa impermeabilizzazione), con una portata totale trattabile pari a 

2.250 mc/h. In questo modo si garantisce il trattamento delle acque provenienti 

dall’intera rete di raccolta, indipendentemente dai tempi di corrivazione. 

L’intero trattamento viene effettuato sotto il livello del suolo: la rete confluisce 

all’impianto per caduta, e pertanto non sono presenti sistemi di sollevamento di 

emergenza. 

Il processo di depurazione consiste di un processo fisico di decantazione accelerata 

con pacchi lamellari ad effetto coalescenza articolato nelle seguenti fasi: 

- manufatto d’intercettazione con sfioro della portata, oltre la massima ammessa 

dalla normativa locale, direttamente nel ricettore finale; 

- microgrigliatura autopulente per separare i residui in plastica ed altri materiali 

che potrebbero compromettere il funzionamento dei successivi trattamenti di 

separazione e filtrazione; 

- disabbiatura per la separazione dei materiali inerti pesanti o morchie; 

- disoleatura per la separazione di liquidi e materiali leggeri (compresi oli e 

idrocarburi in genere molto inquinanti per l’ambiente ricettore). 



Aliplast S.p.A. – Ottimizzazione delle operazioni di recupero rifiuti – Studio di Impatto Ambientale 

 

    pag. 106 di 241  

 

Commessa: C19-006224 eAmbiente S.r.l. - P.I. C.F. 03794570261  

Data: 02.02.2021 c/o Parco Scientifico Tecnologico VEGA, via delle Industrie 5, 30175 Marghera (VE) 

Rev. 00 Tel: 041 5093820; mailto: info@eambientegroup.com; PEC: eambiente.srl@sicurezzapostale.it  

 

Il separatore dispone di un apposito comparto per la raccolta in automatico di 

materiali leggeri ed idrocarburi separati e pozzetti di campionamento in modo da 

consentire il prelievo distinto dei campioni. 

 



Aliplast S.p.A. – Ottimizzazione delle operazioni di recupero rifiuti – Studio di Impatto Ambientale 

 

    pag. 107 di 241  

 

Commessa: C19-006224 eAmbiente S.r.l. - P.I. C.F. 03794570261  

Data: 02.02.2021 c/o Parco Scientifico Tecnologico VEGA, via delle Industrie 5, 30175 Marghera (VE) 

Rev. 00 Tel: 041 5093820; mailto: info@eambientegroup.com; PEC: eambiente.srl@sicurezzapostale.it  

 

 

3.11.4  DISOLEATORE PER L’ACQUA DI LAVAGGIO CARRELLI ELEVATORI 

Su apposita piazzola vengono periodicamente lavati con idropulitrice i carrelli 

elevatori e piccole parti meccaniche di impianti di proprietà Aliplast S.p.A.. La piazzola 

è realizzata in modo da avere una pendenza verso una griglia centrale che permette 

di raccogliere e convogliare l’acqua in un disoleatore per la depurazione degli olii. 

L’acqua chiarificata confluisce all’impianto di trattamento delle acque di dilavamento 

dei piazzali, al fine di migliorarne la qualità prima dello scarico, mentre l’olio ricavato 

dalla separazione si accumula in un’apposita sezione del disoleatore dal quale viene 

prelevato e smaltito come rifiuto. 

 

3.11.5 DISOLEATORE ZONA DI RIFORNIMENTO CARBURANTI 

L'area di rifornimento carburanti, dove è installata la pompa di gasolio, è munita 

di una pendenza verso una griglia centrale che permette di raccogliere e convogliare 

l’acqua in un disoleatore per la depurazione degli olii. L’acqua chiarificata confluisce 

all’impianto di trattamento delle acque di dilavamento dei piazzali, al fine di 

migliorarne la qualità prima dello scarico, mentre l’olio ricavato dalla separazione si 

accumula in un’apposita sezione del disoleatore dal quale viene prelevato e smaltito 

come rifiuto. 

 

3.11.6 ACQUE DI RAFFREDDAMENTO  

Per quanto riguarda le acque di raffreddamento dei macchinari, le linee degli 

impianti di recupero sono servite da differenti sistemi di refrigerazione. 

In particolare sono presenti sia dei sistemi a ciclo chiuso "aria-acqua", sia dei 

sistemi a ciclo aperto "acqua-acqua". 

I sistemi di refrigerazione a ciclo chiuso impiegano acqua additivata con un 

prodotto anticalcare per raffreddare l’olio degli ingranaggi dei vari macchinari 

(estrusori, riduttori, calandre, ecc.) e antigelo ecologico. La temperatura dell’acqua 

di raffreddamento viene diminuita attraverso opportuni scambiatori di calore e 

batterie di gruppi refrigeranti. È previsto un sistema di rabbocco automatico per 

eventuali diminuzioni di portata d’acqua del circuito di raffreddamento. 